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特定非営利活動法人　開発教育協会

（単位：円）

金　　額 小　　計 合　　計

Ⅰ　経常収益

１　受取会費

2,936,000

400,000

1,820,000

68,000

360,000 5,584,000

877,058

1,282,000

0

310,000 2,469,058

３　受取助成金等

6,734,170 6,734,170

４　事業収益

0

366,500

291,000

50,000

24,750

6,558,893

6,026,926

5,826,745 19,144,814

５　その他収益

19,937

239 20,176

経常収益計 33,952,218

Ⅱ　経常費用

１　事業費

(1)人件費

給与手当 15,527,452

臨時雇賃金 0

法定福利費 2,611,724

退職給付費用 335,880

その他人件費 1,455,804 19,930,860

期首商品棚卸高 5,831,502

仕入高 226,220

期末商品棚卸高 ▲ 5,286,167

会場費 3,850

諸謝金 1,894,367

40周年記念事業経費 1,892,660

全国研究集会経費 166,571

事務所賃借料 1,366,383

水道光熱費 279,484

 3)特別寄付金

　2022年度　　活動計算書（案）

2022年4月1日から2023年3月31日まで

科 目

 1)個人正会員会費

 2)団体正会員会費

 3)個人賛助会員会費

 4)個人賛助会員会費（学生）

 5)団体賛助会員会費

２　受取寄附金

 1)一般寄付金

 2)40周年記念募金

 2）受取利息

 4)その他の寄付金(サポーター)

 受取助成金

 1)ネットワーク事業

 2)実践・研究事業

 3)人材育成事業

 4)政策提言事業

 5)共催・協力事業

 6)情報・出版事業

 7)講師派遣事業

 8)受託事業

 1）雑収入

(2)その他経費



旅費交通費 2,999,364

広報費 74,962

イベント関連経費 8,100

消耗什器備品費 29,919

事務用品費 149,732

通信運搬費 630,443

印刷製本費 765,335

福利厚生費 60,122

賃借料 908,596

支払手数料 626,489

研修費 74,089

委託費 556,854

租税公課 720,600 13,979,475

33,910,335

２　管理費

(1)人件費

給与手当 1,115,048

臨時雇賃金 0

法定福利費 187,556

退職給付費用 24,120

その他人件費 104,547 1,431,271

事務所賃借料 116,241

水道光熱費 23,780

旅費交通費 1,763

広報費 88,014

諸会費 104,588

会議費 0

消耗什器備品費 2,153

事務用品費 9,235

通信運搬費 326,119

印刷製本費 733,373

福利厚生費 1,795

賃借料 27,044

支払手数料 259,116

租税公課 800

研修費 22,550

雑損失 0 1,716,571

3,147,842

37,058,177

税引前当期正味財産増減額 ▲ 3,105,959

法人税、住民税及び事業税 70,032

当期正味財産増減額 ▲ 3,175,991

前期繰越正味財産額 27,547,589

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 24,371,598

事業費計

(2)その他経費

管理費計

経常費用計



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金 63,618

普通預金 19,575,448

その他の預金 338,906

郵便振替口座 636,840

商品 5,286,167

貯蔵品 75,299

未収入金 2,265,060

　流　動　資　産　合　計 28,241,338

2　固定資産

退職給付引当預金 2,590,000

　固　定　資　産　合　計 2,590,000

資　　産　　合　　計 30,831,338

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 1,751,994

前受金 1,553,000

未払消費税 102,600

未払法人税 70,000

預り金 392,146

　流　動　負　債　合　計 3,869,740

２　固定負債

退職給付引当金 2,590,000

　固　定　負　債　合　計 2,590,000

負　　債　　合　　計 6,459,740

Ⅲ　正味財産の部

前期繰越正味財産 27,547,589

当期正味財産増減額 ▲ 3,175,991

　正　味　財　産　合　計 24,371,598

Ⅲ　正味財産の部負債及び正味財産合計 30,831,338

2022年度  貸借対照表（案）

2023年3月31日現在       

特定非営利活動法人 開発教育協会

科 目 金 額



１．重要な会計方針
　 計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正  NPO法人会計基準協議会）によっています。

（１）棚卸資産の評価基準および評価方法
　 棚卸資産（商品）の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

（２）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

（３）退職給付引当金の計上基準
従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。
なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

２．事業別損益の状況
1）国内外の関係
諸機関などとの連
絡調整事業(ネッ
トワーク事業)

2）開発教育な
どに関する調
査研究事業(実
践・研究事業)

3) 開発教育な
どに関する資
料情報の収集
提供事業(情
報・出版事業)

4）開発教育な
どに関する人
材育成事業(講
師派遣等事業)

5）開発教育な
どに関する人
材育成事業(研
修・講座事業)

6）開発教育な
どに関する政
策提言事業(政
策提言事業)

7）開発教育な
どに関する普
及推進事業(受
託事業)

8）その他本会
の目的を達成
するために必
要な事業(共
催・協力事業)

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,584,000 5,584,000
受取寄附金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,469,058 2,469,058
受取助成金 6,734,170 0 0 0 0 0 0 0 6,734,170 0 6,734,170
事業収益 0 366,500 6,558,893 6,026,926 291,000 50,000 5,826,745 24,750 19,144,814 0 19,144,814
その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,176 20,176

経常収益計 6,734,170 366,500 6,558,893 6,026,926 291,000 50,000 5,826,745 24,750 25,878,984 8,073,234 33,952,218
Ⅱ　経常費用

人件費
給与手当 2,662,800 1,830,675 5,492,025 2,829,225 1,331,400 499,275 832,125 49,927 15,527,452 1,115,048 16,642,500
臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
法定福利費 447,884 307,920 923,762 475,877 223,942 83,978 139,964 8,397 2,611,724 187,556 2,799,280
退職給付費用 57,600 39,600 118,800 61,200 28,800 10,800 18,000 1,080 335,880 24,120 360,000
その他人件費 249,656 171,638 514,915 265,259 124,828 46,810 78,017 4,681 1,455,804 104,547 1,560,351
人件費計 3,417,940 2,349,833 7,049,502 3,631,561 1,708,970 640,863 1,068,106 64,085 19,930,860 1,431,271 21,362,131
その他経費
期首商品棚卸高 0 0 5,831,502 0 0 0 0 0 5,831,502 0 5,831,502
仕入高 0 0 226,220 0 0 0 0 0 226,220 0 226,220
期末商品棚卸高 0 0 ▲ 5,286,167 0 0 0 0 0 ▲ 5,286,167 0 ▲ 5,286,167
会場費 0 0 0 3,850 0 0 0 0 3,850 0 3,850
諸謝金 809,569 0 536,042 409,544 105,801 0 33,411 0 1,894,367 0 1,894,367
全国研究集会経費 0 166,571 0 0 0 0 0 0 166,571 0 166,571
40周年記念事業経費 285,571 0 1,607,089 0 0 0 0 0 1,892,660 0 1,892,660
事務所賃借料 74,131 2,965 1,260,230 22,239 741 1,482 4,447 148 1,366,383 116,241 1,482,624
水道光熱費 15,163 606 257,774 4,548 151 303 909 30 279,484 23,780 303,264
旅費交通費 2,423,122 21 3,192 473,329 47,261 12,102 40,332 5 2,999,364 1,763 3,001,127
広報費 0 0 0 0 0 74,962 0 0 74,962 88,014 162,976
イベント関連経費 0 0 0 0 8,100 0 0 0 8,100 0 8,100
消耗什器備品代 5,131 3,527 10,583 5,452 2,565 962 1,603 96 29,919 2,153 32,072
事務用品費 34,063 15,153 45,461 31,996 11,626 4,132 6,888 413 149,732 9,235 158,967
通信運搬費 8,136 569 594,206 5,528 14,505 2,888 4,555 56 630,443 326,119 956,562
印刷製本費 1,821 145 759,225 2,132 536 452 1,017 7 765,335 733,373 1,498,708

　2022年度　　計算書類の注記(案）

特定非営利活動法人 開発教育協会

科目

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）



福利厚生費 154 123 58,821 61 30 61 866 6 60,122 1,795 61,917
賃借料 2,339 1,871 888,858 935 467 935 13,098 93 908,596 27,044 935,640
支払手数料 134,434 2,662 425,997 44,815 7,186 401 10,954 40 626,489 259,116 885,605
委託費 556,854 0 0 0 0 0 0 0 556,854 0 556,854
諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 104,588 104,588
租税公課 0 0 502,740 143,640 0 0 74,220 0 720,600 800 721,400
研修費 74,089 0 0 0 0 0 0 0 74,089 22,550 96,639
雑損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
その他経費計 4,424,577 194,213 7,721,773 1,148,069 198,969 98,680 192,300 894 13,979,475 1,716,571 15,696,046

経常費用計 7,842,517 2,544,046 14,771,275 4,779,630 1,907,939 739,543 1,260,406 64,979 33,910,335 3,147,842 37,058,177

当期経常増減額 ▲ 1,108,347 ▲ 2,177,546 ▲ 8,212,382 1,247,296 ▲ 1,616,939 ▲ 689,543 4,566,339 ▲ 40,229 ▲ 8,031,351 4,925,392 ▲ 3,105,959

３．使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。当法人の正味財産は24,371,598円であり、期末時点で使途が制約された寄附金等の残高は0円です。
したがって、24,371,598円の全額が使途が制約されていない金額です。 （単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考
0 6,500,000 6,500,000 0 ネットワーク事業(成人教育プロジェクト)のための助成金

0 6,500,000 6,500,000 0

４．固定資産の増減内訳 （単位：円）
期首取得価額 取得 減少 期末取得価額

40周年記念事業特定資産 2,000,000 2,000,000 0

退職給付引当預金 2,230,000 360,000 0 2,590,000

4,230,000 360,000 2,000,000 2,590,000

５．役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。 （単位：円）

計算書類に計
上された金額

内、役員との
取引

内、近親者及
び支配法人と

の取引
（活動計算書）
委託費(ネットワーク事業: 成人教育プロ 556,854 556,854 0
ジェクト業務の調査・分析・運営等）

活動計算書計 556,854 556,854 0

独立行政法人環境再生保全機構
内容

　地球環境基金助成金
合計

科目

合計

科目



（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

手元現金 63,618

普通預金

三菱UFJ銀行　高田馬場支店 2,877,966

三菱UFJ銀行　高田馬場支店 4,522,442

三菱UFJ銀行　高田馬場支店 9,415,276

三菱UFJ銀行　高田馬場支店 258,720

城北信用金庫　動坂支店 2,501,044

郵便振替口座 636,840

Paypal 338,906

商品

販売用書籍在庫 5,286,167

貯蔵品

切手、レターパックなど 75,299

未収入金

出版物販売売上 635,226

講師派遣収入 330,000

助成金収入（地球環境基金申請確定額） 1,153,000

受託事業（外務省 NGO相談員） 146,834

　流　動　資　産　合　計 28,241,338

2　固定資産

退職給付引当預金(普通預金　三菱UFJ銀行　高田馬場支店） 2,590,000

　固　定　資　産　合　計 2,590,000

資　　産　　合　　計 30,831,338

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

給与手当等3月 1,237,592

交通費等3月 94,209

リース代 77,112

社会保険料（3月、賞与分） 297,918

郵便料金、配送料3月分 45,163

前受金

2023年度以降年会費 1,552,000

2023年4月開発教育入門講座参加費 1,000

未払消費税

未払消費税　2022年度 102,600

未払法人税等

法人税、事業税および住民税　2022年度 70,000

預り金

源泉所得税、住民税等 259,509

社会保険料等 132,637

　流　動　負　債　合　計 3,869,740

2　固定負債

退職給付引当金 2,590,000

　固  定　負　債　合　計 2,590,000

負　　債　　合　　計 6,459,740

正　　味　　財　　産 24,371,598

2022年度　　財産目録（案）

2023年3月31日現在       

特定非営利活動法人 開発教育協会

科 目 金 額





決算 合計

謝礼 1,198,158 

リレートーク謝金、40周年記念機関誌執筆料・デザイン謝金、40周年記念募金チラシデザイン謝金・編集謝

金、40周年記念ロゴマーク謝金、18歳成人ハンドブック執筆謝金、18歳成人ハンドブックデザイン謝金、18歳

成人ハンドブック記事使用料

事業印刷費 521,090 40周年記念募金チラシ印刷費、40周年記念機関誌印刷費、その他関連印刷費

郵便料金 156,912 40周年記念機関誌発送費用、その他関連運送費

広報宣伝費 16,500 40周年記念ウェブサイト構築費

40周年事業経費計 1,892,660 

費目

備考

2022年度実績

40周年事業経費

40周年記念事業経費　内訳


